cap. qui ex famulis, 56. dist. Duarens ad tit. de servit. cap. 1. Landmeter. lib. 2. de ver. cler. cap. 15. Bæza de inope debet. cap. 2. Amicus de potest. in se ipsum, cap. 17. num. 23. Connanus lib. 2. comment. cap. 10. Hufanus in tractat. de homin. prop. Borellus de prest. Reg. cap. 64. numer. 39. Solorzanus tom. 2. de jure ind. lib. 1. cap. 3.

Deinde sciendum est, olim Ecclesiam habuisse in patrimonio suo servos, colonos adscriptitios, casatos, & originarios. De servis, & mancipiis plura adduxi in cap. 2. de servis non ordin. cap. 4. de rerum permut. Colonos adquebatur Ecclesia, aut ex donatione fidelium, cum ipsi fundum donabant Ecclesie, cum quo transibant coloni adscriptitii; aut emptio; si Ecclesia prædii de novo acquirebat, colonosque comparabat. Eodem modo casatos acquirebat, casati autem sunt proprie, qui le casæ, seu domui dedicaverunt: quam ob rem licet qui agros colunt, coloni dicuntur; ita qui casati, seu domos curant, appellantur casati, ut probat le Maître de juris. Eccles. lib. 3. cap. 5. ubi docet casatorum duo genera esse, ita ut alii dicantur vassalli casati, alii servi casati. Vassalli casati sunt homines, seu feudatarii deterioris notæ, qui cum opus erat, pro Ecclesia militabant, Episcoposque sequebantur, & Ecclesie deserviebant, de quibus Carnotensis episc. 28. ubi: *Casati Ecclesie, & reliqui milites penè omnes, vel absunt, vel pace violata excommunicati sunt.* Unde in Capitularibus Caroli lib. 3. cap. 63. jubetur, ut casati Comites, seu Dominos suos prosequantur, his verbis: *De vassillis dominicis, qui adhuc intra casam servant, & tamen beneficia habere noscuntur, statum est, ut quicumque ex eis cum Domino Imperatore domi remanserit, vassillos suos casatos secum non reinseat, sed cum Comite, cujus pagenses sunt, ire permittat.* Servi casati erant, qui domesticis obsequiis famulabantur, quorum conditio valde diversa erat à vassillis casatis; nam vassilli casati ingenui erant, se servos proprios habebant, qui ad eorum nitum poterant manumitti, ut apparet ex veteti inscriptione, quam refert Jureus ad episc. 28. Avonis Carnot. his verbis: *Ex beneficio S. 7. per Joannem Episcopum, & per Alberum S. 7. casatum factus est liber Lambertus, restè hac sancta Ecclesia.* Demde vassilli casati non erant servi, sed his tantum conditionibus tenebantur, quibus feudatarii hodie obstringuntur: ut servi casati, ut ait Cujac. ad titulum 2. de feud. pag. 485. deterioris conditionis erant, domibus forisque ministrabant, aut rem familiarem curabant, vel ruri, vel in urbe: quapropter in alienam manum poterant pro arbitrio transferri, ut docet le Maître ubi proxime. Men Joistorum casatorum extat in l. si qui, C. Theodos. de bonis proscript. ubi: *Plena descriptio comprehendat, quod spatium, quod sit ruri ingenuus, quid aut cultum sit, aut colatur, &c. Quis adificiis, aut possessionibus ornatus, quorve mancipia in prædiis occupatis, vel urbana, vel rustica, vel quarum artium generibus imbuta teneantur, quæ sint casarii, vel coloni.*

Unde apparet vera decidendi ratio hujus textus; nam cum coloni, qui in perpetuum colonariæ conditioni se mancipabant, fierent servi glebæ, seu adscriptitii, non poterant culturam eorum prædiorum, quibus mancipati erant,

erant, deserere, & aliò se transferre, pari modo ac curiales, qui se curiæ devoverunt; qui ideo non poterant officii, & functionibus curiæ renunciare, *l. cum per alios, C. de colonis Palaest. lib. 11.* immò nec momento quidem temporis à prædiis se separare poterant, *l. 15. C. de agricolis*; & ideo domini similes colonos debebant in censum referre, & profiteri apud acta, vel censitorem, unà cum ipsis prædiis; quia pars prædiorum sunt, & veluti membra quædam fundi, *l. 4. §. 3. C. de censibus*. Suffragantur Imperatores *in l. 7. C. de agricolis*, dum docent, quemadmodum originarios colonos absque terra, ita rusticos, censuosque servos vendi non licere, nec permitti, vel obligari; immò nec eos sine prædiis legari posse respondit Marcianus *in l. si quis inquilinos 112. ff. de legat. 1.* adeo autem prædio adscripti adherent, ut etiam in foboleo conditionem suam transferant, nec ab ea conditione privilegio, dignitate, aut officio liberentur, sed nec census auctoritate, *l. 11. C. de agricolis, lib. 11.* tenentur enim semper inhæreere suis prædiis, à

quibus nec momento quidem temporis amoveri possunt; & si aliò migraverint, eos ad locum, ubi censiti, vel educati, natiq; sunt, Præses provinciæ redire compellet, *l. 6. C. cod. tit. de agricolis*: cogetque profugos, qui sine Domino vagantur, & agros deserunt, ad prædia sua redire, etiam per manus injectionem, sicut plerisque in locis nunc fit in animalia vaga, & errantia, *ex l. 7. C. Theodos. si vagum mancipium petatur*. Receptoribus etiam colonorum præcipit iudex, ut fugitivos reddant, & præter temporis capitationem, etiam argenti 12. libras fisco inferant, *l. 12. Cod. eod. tit. de agricol.* Nec in hac parte ullum speciale jus obtinet Ecclesia, sed utitur communi jure, quod omnibus privatis in colonos, & adscriptitios competit; quare malè veteres compilatores, dum hoc jus retrahendi colonos fugitivos ad propriam culturam in præsentem epistola docuit Gregorius, textum hunc compilarunt sub titulo *de immunit. Eccles.* quasi in hac parte Ecclesia specialem immunitatem, aut peculiare privilegium contineret.

CAPUT IV.

Ex Concilio (a) Lateran.

NON minus pro peccato, quod faciunt, quàm pro illorum detrimento, quod (b) sustinent, grave nimis esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi Consules Civitatis, & Rectores, nec non & (c) alii qui potestatem videntur habere, tot onera frequenter Ecclesiis imponunt, & ita gravibus eas, & crebris actionibus premunt, ut deterioris conditionis sub eis factum Sacerdotium videatur, quàm sub Pharaone fuerit, qui divinæ legis notitiam non habebat: ille quidem omnibus aliis servitutibus subactis sacerdotes suos, & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & de publicis eis alimoniam ministravit. Isti verò onera sua ferè universa imponunt Ecclesiis, & tot (d) angariis eas affligunt, ut eis illud quoque, quod Hieremias deplorat, competere videatur: Princeps provinciarum facta est tributum. Sive quidem (e) fossata, seu expeditiones, seu alia qualibet sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiarum, & clericorum, & pauperum Christi usibus deputatis, cuncta volunt ferè compleri: jurisdictiones etiam, & auctoritates Episcoporum, & aliorum Prælatorum ita evacuant, ut nihil potestatis in suis videatur (f) hominibus remansisse. Super quo dolendum pro Ecclesiis, dolendum etiam est nihilominus pro ipsis, qui & timorem Dei, & Ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse. Quocirca sub anathematis distractione severius prohibemus, ne talia de cætero attentare præsumant, nisi Episcopus, & Clerus tantam (g) necessitatem, vel utilitatem inspexerint, ut absque ulla occasione ad relevandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non suppèunt facultates, subsidia per Ecclesias existiment conferenda. Si autem Consules, aut alii de cætero ista commiserint, & communiti fortè desistere noluerint, tam ipsi, quàm fautores eorum excommunicationi se noverint subjacere, nec communioni reddantur, donec satisfactionem fecerint competentem.